
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
NUMERO   59  

 
OGGETTO: Centro Studi Judicaria di Tione di Trento – Assegnazione 
finanziamento per attività anno 2023.  

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di 
dicembre, ad ore 19.30 presso la sede consortile in via Oreste 
Baratieri n.11 in Borgo Chiese a seguito di regolare 
convocazione, in seduta privata, ai sensi dell’art. 7 dello 
Statuto, nel rispetto delle regole di sicurezza previste dal 
Documento Interno Misure Sicurezza Covid-19 vigenti si è 
riunito il Consiglio Direttivo. 

Sono presenti i signori: 

CORTELLA CLAUDIO – Presidente Assemblea 

AMISTADI ANDREA – Membro Direttivo 
 
Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 

POLETTI MICHELE – Vicepresidente Assemblea 
 Assente giustificato 

 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
direttore, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Referto di 
pubblicazione 
Io sottoscritto 
Direttore 
Consortile certifico 
che il presente 
verbale viene 
pubblicato il giorno 
30.12.2022  
all’albo telematico 
del Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove rimarrà in 
pubblicazione per 
10 (dieci) giorni 
consecutivi. 
 
 
IL DIRETTORE 
  Lara Fioroni  
 
 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Atteso che questo Consorzio, unitamente al Consorzio B.I.M. del Chiese, quali soci 

fondatori, costituirono negli anni ottanta l' “Associazione Culturale delle Giudicarie”, ora 

denominata "CENTRO STUDI JUDICARIA", come da Atto Costitutivo del notaio dott. 

Giuseppe Giovannini di Trento, rogito n. 991 dd. 28 agosto 1982; 

Rilevato che con successivi accordi intercorsi fra i due Consorzi B.I.M. si è stabilito che 

il "CENTRO STUDI JUDICARIA" venga finanziato con il contributo dei due soci 

fondatori, nelle seguenti misure: 

 3/4 (tre quarti) a carico del Consorzio B.I.M. del Sarca Mincio Garda; 

 1/4 (un quarto) a carico del Consorzio B.I.M. del Chiese; 

Vista la deliberazione dell’ assemblea n. 15 dd. 25.11.2022 con la quale si approvava 

il nuovo Statuto del centro Studi Judicaria; 

Ricordato che il nuovo Statuto CSJ diverrà operativo dal 01.01.2023 in seguito alla 

scadenza dell’attuale (31.12.2022) per garantire la corretta gestione contabile del 

bilancio 2022 e dei finanziamenti dei due Consorzi BIM; 

Visto che all’ art. 28 dello Statuto si stabilisce che il contributo BIM per le spese 

gestionali viene erogato, nei limiti di quanto concordato ed autorizzato sulla base del 

bilancio preventivo dai due soci fondatori, su richiesta dell’Associazione, di norma 

mediante acconti trimestrali anticipati del 25% del totale annuo deliberato, con 

rendicontazione delle uscite a fine anno (a saldo). Il contributo BIM per le spese 

progettuali viene erogato, nei limiti di quanto concordato e autorizzato sulla base del 

bilancio preventivo dai due soci fondatori, su richiesta dell’Associazione, a conclusione 

dei progetti realizzati, fornendo la documentazione completa della spesa sostenuta e 

documentando le modalità di copertura della restante quota del 15% con risorse proprie 

(autofinanziamento); 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2023 del Centro Studi Judicaria acquisito al 

protocollo n. 2833 dd. 27.12.2022 nel quale si prevedono entrate dal Consorzio Bim 

del Chiese per l’anno 2023 di Euro 50.451,00; 

Constatato che nel Bilancio di previsione 2022-2024 di questo Consorzio, esercizio 

finanziario 2023, al capitolo di spesa n. 2480, p.f. 1.04.03.99, missione 5 programma 

2, esiste sufficiente disponibilità per l’impegno di complessivi € 50.451,00; 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- udita la relazione; 

- visto quanto citato in premessa; 

- visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato 

con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

- visto il “Regolamento di contabilità vigente; 

- visto il d.lgs. 165/2001 in particolare art. 7; 

- vista la l.p. 23/90;  

- visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di Assemblea 

nr. 7 di data 02.03.2022;  

- visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con deliberazione nr. 28 

dd 08.06.2022, esecutiva nei termini di legge;  

- visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale 

n. 13 di data 26.03.2021; 

- visto il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato 

dall'Assemblea generale con deliberazione n. 12/AG del 25.06.2007 e 

successivamente modificato con deliberazione n. 18/AG del 29.11.2012 e con 

deliberazione dell’Assemblea n.11 del 23.03.2017 e n.57 del 09.08.2018; 

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

con voti favorevoli unanimi nr. 2 su nr. 2 presenti, espressi per alzata di mano, il cui 

esito è proclamato dal presidente che ne presiede la seduta; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa narrativa del provvedimento, qui interamente richiamata 

quale parte integrante e sostanziale dell’atto 



2. di demandare al direttore l’adozione dei successivi provvedimenti necessari per 

dare compiuta esecuzione alla presente decisione; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

• ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, ult.c., della L.R. 02/2018. 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

(gli ultimi due alternativi tra essi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 
Lì, 29.12.2022 
 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella            
                                              
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione  
_diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 
�è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 
approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 
Lì, 29.12.2022 
 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-01-05T13:21:41+0100
	Claudio Cortella


		2023-01-11T13:53:56+0100
	LARA FIORONI


		2023-01-11T13:53:56+0100
	LARA FIORONI




